
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 118 DEL 20/02/2024 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO INDICE ISTAT PREZZO APPALTO SERVIZIO DI 
TRASPORTO PROTETTO PER PERSONE DISABILI - ATTIVAZIONE MODIFICA 
IMPORTO CONTRATTUALE PER CAUSA PREVISTA NEI DOCUMENTI DI GARA AI 
SENSI DELL'ART. 106 CO. 1 LETTERA A) DEL DLGS. 50/2016 E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA"ANNO 2024/2025. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Viste:
- la determinazione n.953 del 21/11/2019 ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRASPORTO PROTETTO DISABILI  
RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  CURTATONE.APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELLA  DITTA 
COOP. SOC. SOLCO TRASPORTI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IN LIQUIDAZIONE VOLONTARIA CON SEDE IN VIA VIA 
F.LLI BANDIERA, N.124 A SERMIDE E FELONICA (MN)”;

- la  determinazione  n.  536  del  19/08/2022  avente  ad  oggetto:  “RINNOVO  DELL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
PROTETTO PER PERSONE DISABILI  PER I  COMUNI DI BORGO VIRGILIO,  SAN GIORGIO E BIGARELLO E CURTATONE   
LOTTO 2  PER IL  PERIODO 1/9/2022-31/08/2025 ALLA DITTA ALCE  NERO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG DERIVATO 93722132D6”;

- il contratto di appalto avente ad oggetto il servizio di trasporto protetto per persone disabili residenti nel comune di  
Curtatone. Rinnovo per ulteriori tre anni dal 01.09.2022 al 31.08.2025 CIG 93722132D6, firmato digitalmente dalle  
parti e registrato con REP. N. _8843 di serie  del del  20/12/2022;

RILEVATO  che,  all’art.  17  del  capitolato  d’appalto  è  previsto  che  il  prezzo  del  servizio  possa  subire 
“variazione, in aumento o diminuzione, in seguito alla pubblicazione degli indici ISTAT (indice FOI) applicabili  
annualmente e comunque dopo 12 mesi dalla stipula del contratto d’appalto;

VISTO che con lettera assunta agli atti con Prot. n. 25560 del 05/09/2023 l’operatore economico Alce Nero 
Soc. Coop. Sociale Onlus ha richiesto per il servizio affidato l’adeguamento dei prezzi, con decorrenza dal 
01/01/2024, così come previsto dall’art. 17 del Capitolato d’appalto sopra richiamato;

DATO ATTO che tale incremento è riferito all’indice nazionale ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di  
operai e impiegati (FOI) rilevati su base annua nel mese di agosto 2023, pari al 5.2% (serie storica variazioni  
Pagina 1 di 4  - Det. N.  118 del  20/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

annuali prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati generali nazioni esclusi i tabacchi);

CONSIDERATO  CHE  per  effetto  di  tale  adeguamento  il  prezzo  per  la  fruizione  del  servizio  viene 
rideterminato come segue per l'anno 2024 e sino al 31/08/2025, data di scadenza dell’appalto:

- costo unitario per chilometro: euro 1,825 + 5,2% = euro 1,92 (IVA al 10% esclusa)

- l’incremento  del  contratto  in  conseguenza  della  revisione  dei  prezzi  in argomento  per  il  periodo  2024/2025 
ammonta a € 12.610,00 + iva 10%);

- la maggiore spesa, conseguente all’adeguamento prezzi, ammonta ad € 7.566,00 + IVA al 10% per complessivi €  
8323,00 IVA inclusa per l’anno 2024 ed € 5548,00 iva inclusa  per l’anno 2025;

 

DATO ATTO altresì che nelle more di quanto previsto dall’art. 106 del D.lgs. 50/2016 comma 1 lettera A) è  
possibile procedere alla modifica del contratto senza che venga alterata la natura complessiva dello stesso;

RICHIAMATO l’art. 226 comma 2 del D.Lgs n.36/2023 che prevede l’applicazione delle disposizioni di cui al  
decreto legislativo n. 50 del 2016 per i procedimenti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura  
di scelta del contraente siano stati pubblicati prima, alla data del primo luglio 2023;

 
RICHIAMATE:

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la  
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025;

- la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n.  
267/2000).”;

- la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
"Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art.  
170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

- la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000)”;

- la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026  (art.  11  D.Lgs.  
118/2011)”;

- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  28/12/2023,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  118 del  20/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  273  del  30/12/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026";

Dato  atto  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.16 del 28/12/2023 n.37873 di prot., con il quale vengono attribuite le funzioni  
dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

-DI RICONOSCERE, per le motivazioni espresse in premessa, l’adeguamento dei prezzi relativi al contratto in 
essere per il servizio di trasporto protetto per persone disabili residenti nel Comune di Curtatone, in favore 
dell’operatore economico Alce Nero Soc. Coop. Sociale Onlus - P.I.00624460200, con sede a Mantova in Via 
Leopoldo Camillo Volta 9/a, corrispondente ad un aumento contrattuale di € 12.610,00 + IVA al 10% pari a 
complessivi € 13.871,00 IVA inclusa;

Di DARE ATTO della percentuale di incremento ISTAT dell’indice FOI (Famiglie Operai Impiegati) applicabile 
pari allo 5,2%, con decorrenza dall’anno 2024 , come di seguito specificato:

-  costo unitario per chilometro: euro 1,825 + 5,2% = euro 1,92 (IVA al 10% esclusa);

Di DARE ATTO altresì che nelle more di quanto previsto dall’art. 106 del D.lgs. 50/2016 comma 1 lettera A) è  
possibile procedere alla modifica del contratto senza che venga alterata la natura complessiva dello stesso;

Di DARE ATTO che la maggiore spesa derivante dalla revisione dei prezzi, stimata in complessivi € 8323,00 
iva inclusa per anno 2024 e € 5.548,00 iva inclusa per l’anno 2025 verrà imputata come segue:

- € 8.323,00 IVA al 10% inclusa alla Mis. 12 Prg.02 Tit. 1 Mac.03 Cap./Art.1143/13 del Bilancio di previsione 2024-
2026, anno di competenza 2024 Oggetto: “Inserimento soggetti con handicap nei C.S.E.“;

- € 5.548,00 IVA al 10% inclusa a alla Mis. 12 Prg.02 Tit. 1 Mac.03 Cap./Art.1143/13 del Bilancio di previsione 2024-
2026, anno di competenza 2025 Oggetto: “Inserimento soggetti con handicap nei C.S.E.“;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il visto di regolarità  
contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  118 del  20/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 118 DEL 20/02/2024 

OGGETTO: ADEGUAMENTO INDICE ISTAT PREZZO APPALTO SERVIZIO DI 
TRASPORTO PROTETTO PER PERSONE DISABILI - ATTIVAZIONE MODIFICA 
IMPORTO CONTRATTUALE PER CAUSA PREVISTA NEI DOCUMENTI DI GARA AI 
SENSI DELL'ART. 106 CO. 1 LETTERA A) DEL DLGS. 50/2016 E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA"ANNO 2024/2025. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI AL CITTADINO
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  118 del  20/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

	- costo unitario per chilometro: euro 1,825 + 5,2% = euro 1,92 (IVA al 10% esclusa);
	Di DARE ATTO che la maggiore spesa derivante dalla revisione dei prezzi, stimata in complessivi € 8323,00 iva inclusa per anno 2024 e € 5.548,00 iva inclusa per l’anno 2025 verrà imputata come segue:
	- € 8.323,00 IVA al 10% inclusa alla Mis. 12 Prg.02 Tit. 1 Mac.03 Cap./Art.1143/13 del Bilancio di previsione 2024-2026, anno di competenza 2024 Oggetto: “Inserimento soggetti con handicap nei C.S.E.“;
	- € 5.548,00 IVA al 10% inclusa a alla Mis. 12 Prg.02 Tit. 1 Mac.03 Cap./Art.1143/13 del Bilancio di previsione 2024-2026, anno di competenza 2025 Oggetto: “Inserimento soggetti con handicap nei C.S.E.“;

